UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Comissão Própria de Avaliação

Rod. Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
Telefone: (16) 3306-6572 – E-mail: cpa@ufscar.br

ATA DA 91a REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO 1

(CPA), constituída pela Portaria GR nº 7521, de 09 de abril de 2025. 2

Aos 23 dias do mês de maio de 2025, às 15 horas e 30 minutos, por videoconferência, teve início, 3

sob a coordenação de Maria Sílvia de Assis Moura, a 91a. Reunião Ordinária da Comissão Própria 4

de Avaliação (CPA), com os presentes Helka Fabbri Broggian Ozelo, Iuri Emanuel de Paula Ferreira, 5

Eliana Akie Simabukuro, Natália Germano Fonseca Félix, Sirlene de Fátima Marzagao Lima, 6

Monalisa Muniz Nascimento, Virgínia Custódia da Silva, Tatiana Niceas de Moraes, Elisabeth 7

Marcia Martucci e os convidados Monica Cristina di Risso Brito,  Laylah Regina Reader e Arlei 8

Olavo Evaristo. Pauta: 1.1 Comunicação da Coordenadora: 1.1.1 A coordenadora e informou o 9

desligamento de Allan Johnny Tacone e de Meire Moreira Cordeiro e deu as boas vindas aos  novos 10

membros Monica Brito, como suplente de Técnicos Administrativos do campus de Araras, Gustavo 11

Alves Lopes, como suplente de estudantes do campus de Sorocaba e Laylah Regina Reader como 12

suplente da sociedade civil. 1.1.2 A coordenadora informou que a CTAA – Comissão Técnica de 13

Acompanhamento de Avaliação enviou o relatório final da impugnação de sete itens da avaliação in 14

loco da visita do curso Bacharelado em Linguística. O relatório aponta a majoração da avaliação em 15

dois pontos, e manutenção nos outros cinco itens. Mas, um desses itens recebeu nota 1(um), o que 16

poderá levar a um protocolo de compromisso, estamos aguardando a decisão final da SERES – 17

Secretária de Regulação e Supervisão do Ensino Superior. 1.1.3 A coordenadora informou Houve 18

também pedido de impugnação do parecer do relatório de avaliação do curso Licenciatura em 19

Ciências Biológicas do campus São Carlos. 1.1.4 A coordenadora informou foi marcada a visita para 20

renovação de reconhecimento do curso de Bacharelado em Medicina, que por força de lei, será 21

totalmente presencial, para os dias 24 a 28 de junho. Foi acordado com o Procurador Educacional 22

Institucional que estarão presentes os membros da CPA de São Carlos, os membros da CPA de outros 23

campi poderão estar presentes remotamente.  1.1.5 A coordenadora comentou que recebeu, em 21 de 24

maio, uma apresentação com data de 20 de maio, com o planejamento do INEP, para um novo 25

procedimento de regulação de cursos. O novo procedimento envolve um novo instrumento de 26

avaliação e indica que as visitas serão híbridas, com um membro da comissão presente. A 27

coordenadora disponibilizou o documento para toda a comissão e discorreu sobre o documento, com 28

uma avaliação pessoal. No documento consta que no dia 17 de junho haverá uma apresentação dos 29

estudos sobre os instrumentos de avaliação in loco, com transmissão. Em seguida, a comissão 30

discutiu sobre a necessidade de alteração do projeto de avaliação da UFSCar 2025-2027. Chegamos 31

a conclusão que o documento ora disponibilizado não tem o mesmo alcance que uma Norma ou 32

mesmo um Nota Técnica do MEC. Desta forma, vamos manter o nosso planejamento, ou seja, 33

faremos a avaliação dos cursos de graduação nos anos 2025 e 2026, divididos em dois grupos, um 34

grupo em cada ano, e em 2027 será avaliada a Infraestrutura e outros aspectos gerais. 1.2 35

Comunicações dos Membros: não houve. Pauta: 2.1 Atualização dos Questionários. Foi 36

disponibilizado no drive da CPA, dois grupos de documentos, os questionários usados para a 37

avaliação dos cursos em 2023 e uma proposta de questionários  reduzidos. Após debate ficou 38

acordado que cada membro da comissão analise os documentos menores e que complementem com 39

os aspectos necessários que estejam somente nos documentos maiores. 2.2 Data da reunião de junho. 40

Considerando a apresentação do INEP-MEC da nova sistemática de avaliação in loco irá ocorrer no 41

dia 17 de junho e o feriado do dia 19 de junho, foi decidido que a reunião de junho da CPA acontecerá 42

no dia 18 de junho às 10h.  Às 16h58, a coordenadora agradeceu a presença de todos e todas e 43

encerrou a reunião. Para constar, eu, Maria Sílvia de Assis Moura, lavrei a presente ata que, depois 44

de lida e aprovada, será assinada por mim e demais membros presentes. 45

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Comissão Própria de Avaliação

Rod. Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
Telefone: (16) 3306-6572 – E-mail: cpa@ufscar.br

 46

Membros da CPA: 47

Maria Sílvia de Assis Moura (por videoconferência) 48

Helka Fabbri Broggian Ozelo (por videoconferência) 49

Eliana Akie Simabukuro (por videoconferência) 50

Iuri Emanuel de Paula Ferreira (por videoconferência) 51

Monalisa Muniz Nascimento (por videoconferência) 52

Virgínia Custódia da Silva (por videoconferência) 53

Natalia Germano Fonseca Felix (por videoconferência) 54

Sirlene de Fátima Marzagão Lima (por videoconferência) 55

Monica Cristina di Risso Brito (por videoconferência) 56

Tatiana Niceas de Moraes (por videoconferência) 57

Elisabeth Marcia Martucci (por videoconferência) 58

Laylah Regina Reader (por videoconferência) 59

 60